



KOMISJA EUROPEJSKA

*Bruksela, dnia 5.2.2022 r.
C(2022) 757 final*

*Tomasz GRODZKI
Marszałek Senatu
ul. Wiejska 6
PL – 00-902 WARSZAWA*

Szanowny Panie Marszałku,

Komisja pragnie podziękować Senatowi RP za przedstawienie opinii na temat projektu rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO₂ {COM(2021) 564 final}.

Projekt rozporządzenia został przedstawiony w ramach pakietu „Gotowi na 55”, który jest zbiorem wzajemnie połączonych i zintegrowanych wniosków legislacyjnych w dziedzinie klimatu, energii, transportu i opodatkowania¹. Mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO₂ („CBAM”) został zapowiedziany w Europejskim Zielonym Ładzie i ma kluczowe znaczenie dla osiągnięcia przez UE neutralności klimatycznej do 2050 r. zgodnie z porozumieniem paryskim.

Komisja przypomina, że CBAM jest środkiem klimatycznym, który ma przeciwdziałać zjawisku ucieczki emisji wynikającemu z bardziej ambitnego unijnego celu klimatycznego oraz wzmocnić unijny system handlu uprawnieniami do emisji², obecnie poddawany przeglądowi. CBAM ma w związku z tym odwzorowywać unijny system handlu uprawnieniami do emisji w sposób zapewniający równe warunki działania przedsiębiorstwom z UE i spoza UE. Będzie to zatem środek niedyskryminujący i zgodny z zasadami Światowej Organizacji Handlu, a także z innymi umowami handlowymi UE i jej zobowiązaniami międzynarodowymi.

Komisja z zadowoleniem przyjmuje fakt, że Senat podziela pogląd, że konieczne są działania na szczeblu UE w dziedzinie dekarbonizacji.

Jeśli chodzi o wpływ na konkurencyjność niektórych sektorów energochłonnych oraz proponowane przejściowe utrzymanie bezpłatnych pozwoleń, z oceny skutków opublikowanej wraz z wnioskiem wynika, że wpływ wniosku na produkcję sektorów

¹ COM(2020) 690 final

² Dyrektywa 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 października 2003 r. ustanawiająca system handlu przydziałami emisji gazów cieplarnianych we Wspólnocie oraz zmieniająca dyrektywę Rady 96/61/WE, Dz.U. L 275 z 25.10.2003, s. 32

objętych CBAM i sektorów znajdujących się dalej w łańcuchu dostaw będzie bardzo ograniczony. Ponadto, chociaż mechanizm bezpłatnych uprawnień był skuteczny w zapobieganiu zjawisku ucieczki, osłabia on również motywację do inwestowania w bardziej ekologiczną produkcję w kraju i za granicą. Dlatego CBAM będzie stopniowo stawał się alternatywą dla tego rozwiązania. Aby dać przedsiębiorstwom czas na dostosowanie się, przechodzenie od mechanizmu bezpłatnych uprawnień do CBAM będzie odbywać się stopniowo i zostanie w pełni zrealizowane w 2036 r. Taki wydłużony proces przechodzenia umożliwi zintensyfikowanie wysiłków UE na rzecz ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, a jednocześnie skuteczne przeciwdziałanie ryzyku ucieczki emisji.

Obecnie trwają rozmowy w sprawie wniosku między Komisją i współprawodawcami – Parlamentem Europejskim i Radą. Komisja ma nadzieję, że porozumienie zostanie osiągnięte w niedalekiej przyszłości.

Komisja liczy na dalszy dialog polityczny z Senatem w przyszłości.

Z poważaniem

*Maroš Šefčovič
Wiceprzewodniczący*

*Paolo Gentiloni
Członek Komisji*

